РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОБНИНСКА

П Р И К А З

30.09.2020 г.                                                                                                     №  190-ОД
Об утверждении Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований при формировании проекта бюджета города Обнинска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
В соответствии со статьями 169 и 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований при формировании проекта бюджета города Обнинска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение).

2. Главным распорядителям средств бюджета города обеспечить своевременное и качественное представление материалов для формирования проекта бюджета города Обнинска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
Заместитель начальника  Управления финансов

Администрации города Обнинска                                                            Т.В.Шаванова
Приложение
к приказу Управления финансов

Администрации города Обнинска

от 30.09.2020 № 190-ОД

Порядок и методика

планирования бюджетных ассигнований при формировании

проекта бюджета города Обнинска 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов

В целях достижения целей и решения задач, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указов Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 444, от 21.07.2020 № 474) и Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, учитывая сценарные условия формирования проекта областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, формирование проекта бюджета города Обнинска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов осуществляется в следующем порядке и с соблюдением следующих условий.
1. Проект бюджета города Обнинска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов формируется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Обнинска,  Положением «О бюджетном процессе в городе Обнинске», постановлением Администрации города Обнинска от 17.09.2020 № 1952-п «О порядке и сроках составления проекта бюджета города Обнинска  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
2. Формирование проекта бюджета города Обнинска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов осуществляется исходя из необходимости реализации основных задач - сохранение устойчивости и обеспечение сбалансированности бюджета города.

Долговая политика осуществляется с учетом поддержания уровня долговой нагрузки, структуры муниципального долга и расходов на его обслуживание на оптимальном уровне. При этом прогноз основных параметров бюджета на 2021 – 2023 годы должен производиться с учетом выполнения условий отнесения муниципального образования «Город Обнинск» к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости в соответствии со ст. 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Прогноз доходов и расходов бюджета города Обнинска 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов формируется на основе показателей прогноза социально-экономического развития города Обнинска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, а также в соответствии с федеральным и областным бюджетным и налоговым законодательством, нормативными актами органов местного самоуправления и проектами нормативно-правовых актов по внесению изменений в бюджетное и налоговое законодательство.

Кроме того, формирование прогноза доходов и расходов бюджета города на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов осуществляется в новых экономических условиях, складывающихся на фоне ситуации, вызванной распространением новой коронавирусной инфекции и принятием мер по устранению ее последствий.
4. Формирование расходной части бюджета города осуществляется исходя из необходимости решения задач, достижения целей и целевых показателей национальных проектов, определенных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указов Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 444, от 21.07.2020 № 474), результатов входящих в их состав региональных проектов, а также целевых показателей муниципальных программ.
5. Расходная часть бюджета города на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов формируется в рамках муниципальных программ, перечень которых утвержден постановлением Администрации города Обнинска от 16.09.2014           № 1725-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования «Город Обнинск», реализация которых предусмотрена в 2015 году и в последующие годы» (в редакции постановлений Администрации города Обнинска от 23.10.2014 № 1989-п, от 08.12.2017 № 1978-п), а также мероприятий, которые не вошли в муниципальные программы.

При этом в основе формирования проекта бюджета города должно быть распределение бюджетных ресурсов в прямой зависимости от достижения конкретных результатов, а также сопоставления целей и задач национальных и региональных проектов с показателями муниципальных программ.
6. Расходы, финансируемые за счет целевых межбюджетных трансфертов, прогнозируются в объемах, предусмотренных проектом областного закона «О бюджете Калужской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

7. Планирование бюджетных ассигнований на софинансирование мероприятий, финансируемых из вышестоящих бюджетов, осуществляется в объеме, предусмотренном соответствующими постановлениями Правительства Российской Федерации, Правительства Калужской области, другими нормативными правовыми актами и соглашениями.
8. Условно утверждаемые расходы планируются на 2022 и 2023 годы в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Формирование расходов на оплату труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений осуществляется исходя из необходимости обеспечения сохранения на достигнутом уровне целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 14.11.2017 № 548).

Уровень средней заработной платы категорий работников, перечисленных в указах Президента, по Калужской области, установленный для планирования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов – 37 369,80 руб.
При этом расходы на реализацию данных мероприятий должны быть обеспечены также за счет:

-  средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;
- внутренних ресурсов, полученных в результате оптимизации структуры и повышения эффективности бюджетных расходов по соответствующим главным распорядителям бюджетных средств и подведомственным им учреждениям.
10. Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями осуществляется с использованием показателей муниципальных заданий муниципальных бюджетных и автономных учреждений.

11. При планировании объемов субсидий на иные цели следует руководствоваться Порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным  учреждениям из бюджета муниципального образования «Город Обнинск», утвержденным постановлением Администрации города от 30.09.2020 № 2056-п.
При этом приоритетными направлениями расходов являются:
- необходимость софинансирования межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, выделяемых в рамках государственных программ и национальных проектов;

- завершение ремонтных работ, начатых в текущем финансовом году;

- проведение аварийно-восстановительных работ;
- устранение замечаний по предписаниям контролирующих органов.
12. Бюджетные ассигнования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов рассчитываются с учетом уменьшения бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока действия, а также по расходам, которые утратили свою актуальность и значимость или признаны неэффективными.

13. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств учитываются в полном объеме в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими эти обязательства, и численностью соответствующей категории граждан.

14. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства планируются с учетом:

- необходимости финансового обеспечения в полном объеме объектов незавершенного строительства в целях ускорения ввода объектов и недопущения удорожания строительства;

- необходимости направления бюджетных ассигнований из бюджета города на финансирование объектов капитального строительства, софинансируемых за счет средств федерального и областного бюджетов.

15. Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов рассчитываются исходя из планируемой индексации регулируемых цен (тарифов) на продукцию (услуги) отраслей инфраструктурного сектора (4% ежегодно).

16. С учетом соблюдения принципа сбалансированности бюджета, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, могут быть пересмотрены объемы средств на реализацию расходных обязательств.

Кроме того, условия формирования бюджета города могут быть скорректированы в соответствии с принятым на федеральном уровне механизмом реализации национальных проектов в случае передачи расходных полномочий в рамках проводимой на федеральном уровне работы по совершенствованию разграничений полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и органами местного самоуправления, а также в случае изменения сценарных условий формирования областного бюджета.